
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 58

                                                                                       DEL 30-01-2017

OGGETTO: Lavori di somma urgenza, di cui al Verbale di Somma
urgenza prot. 771 del 13.01.2017, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs.
50/2016, per le opere di ripristino strutturale strettamente necessarie
per la messa in sicurezza di una porzione del solaio di soffittatura
dell'atrio della Scuola Materna Statale di via Giannini  Approvazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.
Considerato:

che, al rientro dalle vacanze natalizie, nella mattinata del giorno 10 gennaio
2017, è stato segnalato all’UTC , dal personale scolastico, un
rilassamento/parziale cedimento di una porzione del solaio di soffittatura
dell’atrio della Scuola Materna Statale di via Giannini con imminente pericolo
per gli utenti della scuola;
che i tecnici comunali, recatisi immediatamente sul posto, anno effettivamente
riscontrato il lesionamento degli intonaci ed un inizio di cedimento (con pericolo
di crollo) di una porzione di solaio del soffitto dell’atrio della scuola,
probabilmente dovuta al parziale collasso di uno o più travetti SAP di sostegno
del solaio stesso;

Dato atto:
della precaria situazione di stabilità strutturale, documentata dalle foto agli atti
d’ufficio, con incipiente pericolo di crollo della suddetta porzione di solaio di
soffittatura dell’Atrio;
che tecnici comunali hanno immediatamente provveduto a far porre in opera
idonea puntellatura volta a scongiurare i pericoli derivanti da un possibile
aggravamento immediato con eventuale crollo ;

Considerato che sussistono le circostanze di somma urgenza, che non consentono alcun
indugio nel ripristino e che, pertanto, si rende necessaria l’immediata esecuzione dei
lavori strettamente indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica
incolumità e alla sicurezza degli utenti e del personale di servizio della scuola materna di
cui trattasi ed a garantire il regolare svolgimento dell’attività scolastica;



Rilevato che, nel caso specifico, deve ritenersi applicabile il disposto di cui all’art. 163
del D.Lgs. 50/2016 in quanto si rilevano tutti i caratteri della somma urgenza.

Richiamato il verbale di somma urgenza prot. 771 del 13.01.2017 per le opere di
ripristino strutturale strettamente necessarie per la messa in sicurezza della porzione di
solaio di soffittatura dell’edificio scolastico di cui trattasi, verbale che si allega
all’originale della presente determinazionea formarne parte integrante e sostanziale;

Atteso che con il verbale di somma urgenza sopra richiamato è stato disposto:
di dare incarico:1.
All’ing. Rosario Bray – con studio in vila Puccini 1602/F – 55100 Lucca Tel. 0583-
510757 - Fax 0583-1913051 p.i. 01992360469 della progettazione e direzione dei
lavori di ripristino strutturale di cui trattasi;
 All’impresa COSTRUIRE SRL - Via S. GIUSEPPE, 76 - 55015 MONTECARLO
(LU) (P.IVA 01904540463), dell’immediata esecuzione dei lavori di cui in premessa;
Demandare ad un successivo provvedimento il formale incarico.2.

Ritenute valide le motivazioni esposte nel sopra citato verbale;

Vista la Perizia giustificativa, redatta in data 19.01.2017 dal Responsabile del Servizio
LL.PP., e la relativa perizia tecnica, assunta al prot. 1118 del 18.01.2017, redatta
dell’ing. Rosario Bray, allegata alla perizia giustificativa a formarne parte integrante e
sostanziale, composta dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica, di calcolo e sui materiali – piano di manutenzione;
Computo metrico estimativo
Quadro economico
Elaborato grafico – Tav. 1
Verbale preventivo di Accordo

Considerato che con la suddetta Perizia Giustificativa e la Perizia Tecnica, a cui si
rimanda, sono stati definiti e progettati gli interventi di ripristino, strettamente necessari,
urgenti e indifferibili, delle strutture, ed è stato quantificato l’esatto ammontare dei costi
di ripristino e delle relative spese tecniche  per una spesa complessiva di €. 13.529,16 così
ripartita:

per lavori € 10.934,56 di cui :1)
€. 7.555,72 per lavori ( al netto dello sconto del 12%  in favore A.C.)

€ 1.407,03 per oneri di sicurezza

€. 1.971,81 per IVA 22% (su lavori ed oneri sicurezza)

per incarico di progettazione e direzione dei lavori € 2.537,60 di cui :2)
€ 2.000,00 per Onorario professionale

€ 80,00 per CNPAIA 4%

€ 457,60 per IVA 22%

Per costi di presentazione pratica al Genio Civile € 57,00 di cui:3)
€ 32 per marche da bollo

€ 25,00 per contributi di istruttoria della pratica al Genio Civile

Ritenute valide le motivazioni esposte nel sopra citato verbale;

Dato atto della sussistenza nel Bilancio c.e. della relativa copertura finanziaria della
spesa complessiva di €. 13.529,16 sul cap. 2830/2 “SCUOLE MATERNE:



MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE DI SERVIZI” - codice bilancio 04.01-
1.03.02.09.008;
Dato atto:

che, il CIG relativo ai lavori è il seguente : Z9A1D19AEF e che ai fini della
tracciabilità dei pagamenti la ditta COSTRUIRE SRL  è tenuta a trasmettere a questo
ente una comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, con l’indicazione dei
dati identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’affidamento dei lavori  di cui alla presente determina e, con le generalità delle
persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione si assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;
che, il CIG relativo all’incarico professionale è il seguente : ZEA1D199F2 e che ai
fini della tracciabilità dei pagamenti lo stesso  è tenuta a trasmettere a questo ente una
comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, con l’indicazione dei dati
identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’affidamento del servizio di cui alla presente determina e, con le generalità delle
persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione si assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;

Vista la Delibera della G.C. n.2/2017, di assegnazione provvisoria del PEG per l’anno 2017;

Dato atto che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, si tratta di spesa non
suscettibile di ripartizione in dodicesimi in quanto trattasi di somma urgenza;

Dato atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
rubricata  “art. 37 del D.Leg. 33/2013 “amministrazione trasparente”

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del  tuel
(d.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n. 213 del
07.12.13;

Visto vigente Regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei Servizi in economia,
approvato con delibera di CC n. 4 del 20/02/2012;

Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto n 17/2016 di nomina sindacale a Responsabile del Servizio LL.PP.;;
Visto il vigente Regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato
con deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1) prendere atto e Approvare, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, il verbale di
somma urgenza prot. 771 del 13.01.2017, la perizia tecnica,  redatta dell’ing. Rosario Bray,
e la perizia giustificativa per le opere di ripristino strutturale di cui trattasi, redatta in data
19.01.2017 dal Responsabile del Servizio LL.PP., Ing. Fulvio D’Angelo, verbale di somma
urgenza, perizia tecnica e perizia giustificativa che si allegano all’originale della presente
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, regolarizzando l'ordinazione a
provvedere disposta in data 13.01.2017 ai seguenti soggetti:

ing. Rosario Bray – con studio in vila Puccini 1602/F – 55100 Lucca Tel. 0583-
510757 - Fax 0583-1913051 p.i. 01992360469 della progettazione e direzione dei
lavori di ripristino strutturale di cui trattasi;



impresa COSTRUIRE SRL - Via S. GIUSEPPE, 76 - 55015 MONTECARLO (LU)
(P.IVA 01904540463), dell’immediata esecuzione dei lavori di cui in premessa;

2)  di affidare  ing. Rosario Bray – con studio in vila Puccini 1602/F – 55100 Lucca Tel. 0583-
510757 - Fax 0583-1913051 p.i. 01992360469 della progettazione e direzione dei lavori di
ripristino strutturale di cui trattasi per una spesa complessiva di € 2.537,60 oltre a costi di
presentazione pratica al Genio Civile per complessivi € 57,00 come sotto riportato :

€ 2.000,00 per Onorario professionale

€ 80,00 per CNPAIA 4%

€ 457,60 per IVA 22%

€ 32 per marche da bollo

€ 25,00 per contributi di istruttoria della pratica al Genio Civile

3)  di affidare All’impresa COSTRUIRE SRL - Via S. GIUSEPPE, 76 - 55015
MONTECARLO (LU) (P.IVA 01904540463), l’immediata esecuzione dei lavori di cui in
premessa per una spesa complessiva di € 10.934,56  così ripartita:

€. 7.555,72 per lavori ( al netto dello sconto del 12%  in favore A.C.)

€ 1.407,03 per oneri di sicurezza

€. 1.971,81 per IVA 22% (su lavori ed oneri sicurezza)

4) di impegnare la somma di €. 13.529,16 sul cap. 2830/2 “SCUOLE MATERNE:
MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE DI SERVIZI” - codice bilancio 04.01-
1.03.02.09.008

Dare atto:5)
 che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, si tratta di spesa non
suscettibile di ripartizione in dodicesimi in quanto trattasi di somma urgenza;
che, il CIG relativo ai lavori è il seguente : Z9A1D19AEF e che ai fini della
tracciabilità dei pagamenti la ditta COSTRUIRE SRL  è tenuta a trasmettere a questo
ente una comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, con l’indicazione dei
dati identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’affidamento dei lavori  di cui alla presente determina e, con le generalità delle
persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione si assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;
che, il CIG relativo all’incarico professionale è il seguente : ZEA1D199F2 e che ai
fini della tracciabilità dei pagamenti lo stesso  è tenuta a trasmettere a questo ente una
comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, con l’indicazione dei dati
identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’affidamento del servizio di cui alla presente determina e, con le generalità delle
persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione si assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione rubricata
“art. 37 del D.Leg. 33/2013 “amministrazione trasparente”;

6) Disporre che il pagamento avvenga previa attestazione della regolare esecuzione dei lavori
da parte del tecnico incaricato, ed a seguito di emissione del DURC e di regolare fattura
debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    13.529,16

- al Cap. nr.      28302, SCUOLE MATERNE: MANUTENZIONE
ORDINARIA   - PRESTAZIONE  DI SERVIZI -, (codice di riferimento 04.01-
1.03.02.09.008) del Bilancio di Previsione 2017, con impegno/sub impegno
n.   192/  per €       2.594,60 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      28302, SCUOLE MATERNE: MANUTENZIONE
ORDINARIA   - PRESTAZIONE  DI SERVIZI -, (codice di riferimento 04.01-
1.03.02.09.008) del Bilancio di Previsione 2017, con impegno/sub impegno
n.   193/  per €      10.934,56 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Porcari, 30-01-2017


